

**INDAGINE DI MERCATO  
FINALIZZATA ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA  
PARTECIPAZIONE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER  
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE DEL COMPLESSO  
IMMOBILIARE DI VIA DELLE ORSOLE N. 4 MILANO CUP E43I17000000005**

**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE**

**ALLA DATA DEL 08/01/2021**

**DOMANDA 1**

Qualora invitata dopo eventuale sorteggio e qualora necessario in relazione alle categorie SOA in possesso, la scrivente concorrerà in costituenda ATI con società in possesso dei requisiti tecnici mancanti. Non vi è alcuna disposizione normativa che vincoli l'operatore economico ad individuare i soggetti che costituiranno l'ATI anticipatamente alla fase della manifestazione di interesse. Anche perché in caso di sorteggio lo stesso operatore economico potrebbe non essere sorteggiato e quindi neanche invitato a partecipare alla gara d'appalto. Diversamente verrebbero violati i principi di ragionevolezza e di favor participationis.

**RISPOSTA 1**

Si conferma che in sede di manifestazione di interesse non vi è alcun obbligo di comunicare i soggetti che costituiranno il raggruppamento di imprese, costituito al fine di soddisfare tutti i requisiti richiesti, che parteciperà alla successiva procedura negoziata.

Si fa comunque presente che nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato non è stato previsto il sorteggio dei soggetti da invitare successivamente ma si è precisato che all’eventuale successiva procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno inviato la propria manifestazione dichiarando il possesso dei requisiti richiesti.

## **DOMANDA 2**

Abbiamo telefonato al call center Sintel e l'operatrice ci ha comunicato che per Manifestazioni di Interesse e Indagini Mercato non è prevista la possibilità, in piattaforma, di presentare istanza in forma aggregata. Nel nostro caso vogliamo partecipare in forma di raggruppamento temporaneo imprese. La mandante e la mandataria sono entrambe iscritte regolarmente a SINTEL. È possibile che presenti l'istanza solamente la mandataria e poi essere invitati insieme come RTI?

## **RISPOSTA 2**

Si conferma che la piattaforma SINTEL non permette, per la manifestazione di interesse, di presentarsi in forma associata. È, pertanto, sufficiente che all'indagine di mercato manifesti la propria candidatura uno solo dei componenti il futuro raggruppamento e che dichiari il possesso di tutti i requisiti richiesti con riferimento al raggruppamento nel suo complesso. In sede di procedura negoziata tale candidato verrà invitato a presentare offerta e potrà, a questo punto, presentare offerta in forma associata.

Si precisa inoltre che nel caso di partecipazione in R.T.I. gli operatori associati alla mandataria non devono necessariamente essere iscritti in piattaforma SINTEL e che, come precisato nell'avviso di indagine di mercato, la mandataria deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria rispetto ad ogni altro singolo membro del raggruppamento, ai sensi dell'art. 83, comma 8 del Codice.

## **DOMANDA 3**

Si domanda se, in caso di partecipazione avvalendosi dei requisiti inerenti la Cat. prevalente OS23, e nel contempo di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo con impresa in possesso della Cat. scorporata OS21, il modello di istanza debba essere compilato anche dall'Impresa Ausiliaria e dall'Impresa Mandante o se, in questo caso, sia sufficiente solo l'indicazione del nominativo degli ulteriori operatori economici.

## **RISPOSTA 3**

Come già precisato nelle risposte precedenti, il modello di manifestazione di interesse è compilato e presentato solo da uno dei soggetti che costituirà il futuro raggruppamento a cui verrà inviata la lettera di invito. Non è richiesta, in questa fase di manifestazione di interesse, l'indicazione degli altri componenti il raggruppamento né dei soggetti ausiliari. È richiesto solamente di specificare l'intenzione di partecipare in forma singola o associata.



CAMERA DI  
COMMERCIO  
MILANO  
MONZABRIANZA  
LODI

Si ricorda che, ai sensi dell'art. 89 comma 10 del Codice, non è ammesso l'avvalimento per soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali.

Milano, 08/01/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Giovanni Pellegrinelli)

*f.to digitalmente*